

Lengyel-magyar ünnep.

Alig pár nap múlva Magyarország kormányzója utrakel, hogy baráti látogatást tegyen a magyar nemzet régi barátjánál, a lengyel-nél. Lengyelországba látogat el, Krakóba, Varsóba s a lengyel nép őszinte örömmel, szeretettel és tisztelettel várja a magas vendéget. A hivatalos tényezők minden előkészületet megtettek a méltó fogadásra, a lengyel lapokban nap-nap után hosszú cikkek jelennek meg a látogatás jelentőségéről s maga a nemzet minden rétege nagy érdeklődéssel és örömmel várja azt a pillanatot, amikor a különvont atlépi a lengyel határt, amely sajnos nem közös magyar-lengyel vonal, holott minden igazságos és méltánylandó szempont így követelné.

Több mint évezredes multa tekinthet vissza mindkét nemzet Európának azon a helyén, amelyre a népvándorlás vetette őket. A történelmi korszak mindkettőre hozott dicsőséges és szomorú idöket s a környező államokkal való kapcsolatok a századok során többször megváltoztak, hol barátságos, hol ellenséges viszonyra s éppen csak a lengyel-magyar viszony sohasem volt más, mint két jó szomszéd barátsága. Amikor a sors kifürkészhetetlen akarata megszakította a szomszédságot, az egymás iránt érzett rokonszenv és jóban-rosszban együttérző barátság akkor sem szűnt meg, a bajbajutottnak mindig segítségére sietett a szerencsésebb viszonyok között élő minden eszközzel, ami módjában állott.

A szoros kapcsolatok hozták magukkal azt is, hogy több ízben adott királyt is egyik nemzet a másiknak. A magyar trónon egy időben a Jagellók ültek, a lengyel trónon pedig pár esztendeig fényes emlékü Nagy Lajos királyunk foglalt helyet s ez az időszak a magyar történelemnek egyik legdicsőbb fejezete. Az akkori nagy magyar birodalom határait három tenger mosta s hogy maguk a lengyelek is teljes mértékben meg voltak elégedve magyar királyukkal, ezt éppen eléggé bizonyítja az, hogy Nagy Lajos elhunyt után királynőjükké hívták meg ifjabbik leányát, Hedviget s ennek a szentéletű királynőnek emlékét Lengyelország ma is, századok multával, a legnagyobb tiszteletben részesíti. Nagy királyaként emlegeti a lengyel történelem Báthory Istvánt is, aki az erdélyi fejedelmi székből került választás útján a lengyel királyi trónra s minden tekintetben beváltotta azokat a várakozásokat, amelyeket uralkodásához fűztek.

S amikor a XIX. században mindkét nemzet szabadságának élet-halál harcát vívta tömegesen keresték fel egymás küzdő táborát, hogy kardjukat, sőt életüket is felajánlják a szabadság védelmére. A lengyel szabadságharc bukása után sok bujdosó talált otthonát

Kézcsók.

Napilapom mult vasárnapj számának társadalmi rovatában olvastam a következőket:

„Bosznia egyik nagy városában most új egyesületet alakítottak, amelynek egyetlen célja, küzdelmet folytatni a kézcsók nevelésének szokása ellen. Az egyesület tagjai diákok és ifjú intellektuelek. Ők alakították meg a „Kézcsók ellen Küzdők Ligáját”. A liga tagjai az érvek egész seregét vonultatják fel a régi szokás ellen. Ezek között a legfontosabb, hogy a kézcsók nem higiénikus, fertőző betegségek továbbterjedésének kitűnő eszköze. De e nyomósnak látszó okon kívül esztétikai okokra is hivatkoznak: nevelésnek találják, hogy a férfi mélyen meghajolva kezet csókoljon a hölgynek, amikor üdvözlő. Ez a szokás — mint mondják — már nem való a mi időnkbe. A nő helyzete az utolsó ötven esztendő alatt teljesen megváltozott: pajtása, hivatásbeli kollégája lett a férfinak, az élet minden vonalán egyenrangú vele, tehát jogokat élvez, aminek természetes következménye, hogy új kötelességek is háramlanak rá. Ha a nő egyenrangú a férfival, akkor annak teljesen ellentmond a kézcsók, ami az elmúlt idökből maradt, amikor a nő a mindennapi életben nem foglalta még el mai helyét, tehát bizonyos mértékig, legalább a külső érintkezésben, kapott valami megkülönböztető tiszteletadást.”

Sietve átkutattam különböző illetanokat, lexikonokat, hogy kikutassam ennek a nálunk is bevett szokásnak eredetét, multját s ennek utána hozzáfűztem a magam jelentéktelen véleményét annál is inkább, miután a kézcsók és a belőle kialakult „kezet csókolom” üdvözlés az utóbbi idökből annyira köznapivá vált, hogy jelentőségének lényege: a mély tiszteletadás, már teljesen ellakult.

A hajdani századok társadalmi életének ismerete megtanít minket arra, hogy a hódolatot és tiszteletet kifejező kézcsók, meg az ebből pusztá szövé balványodott „kezet csókolom” nyolc-tíz emberöltővel ezelőtti földrésznünk más nemzeteinél is parancsszámba menő társadalmi kötelesség volt. A magyar „kezet csókolom” a

XVIII. század közepén bukkant fel és néhány évtized alatt az egész levélíró magyar társadalomnak szavajárása lett. A barokk világ szolgámodra alázatos embere még a „kezet csókolom”-ot sem tudta cicoma nélkül leírni, vagy kimondani, neki még egyéb udvarias jelzőkre is szüksége van. A magyar levéltárak elárgult 150—180 esztendő leveleiben olvashatjuk lépten-nyomon azt, hogy az előkelő asszonynak „méltóságos kezét” vagy a „Tekintetes Nagysázonynak Uri kezét”, sőt „Tekintetes Uri kezét” csókolja hetedik ösünk, akit a művészetében és szavában egyaránt csillogást kereső barokk világ mellett a kor abszolutisztikus államrendje nevelt ilyen alázatossá.

A kezet csókolom tehát mindössze 180 esztendő elemé társas érintkezésünk nyelvén, ám maga a hódoló tiszteletet kifejező kézcsók a magyar társadalom legfelsőbb rétegében már száz esztendővel előbb kezd meghonosodni. Legalább is erre következtethetünk azokból a szavakból, amelyeket a költő Zrínyi Miklós követte 1653-ban II. Rákóczi György erdélyi fejedelemhez intéz: „Az én kegyelmes uram, Zrínyi Miklós, Nagyságod alázatos szolgálja, küldött engem Nagyságodhoz, hogy a Nagyságod fejedelmi kezét Önagysága képiben alázatosan megcsókoljam.” Első olvasásra is érezzük, milyen nagy tartalmi és értékbeli különbség van e valóságos kézcsók meg a között a pusztá szó között, amellyel mi szemlél-szembe, vagy írásban a hölgyeket köszöntjük.

Köztudomású, hogy a kézcsók és a kezet csókolom az egész régi osztrák-magyar monarchia területén ismeretes és ismeretes előttiünk az a szoros kapcsolat is, amely az osztrák és a spanyol Habsburgok között évszázadokon át fennállott. Tudjuk azt is, hogy ezen kapcsolat és spanyol uraknak a bécsi udvarnál való hajdani nagy szerepe révén milyen nagy jelentősége volt ott a spanyol etikettnek. Ennek a spanyol udvari etikettnek egyik jelentős paragrafusa tehát a kézcsók szokása. S minthogy Mária Terézia uralkodása alatt szivta magához az udvar az

egész magyar arisztokráciát és a testőrség révén a köznemesség egy részét is, a kézcsók magyar elterjedését tehát innen számíthatjuk annál is inkább, miután a társas érintkezés szokásainak és kifejezéseinek életében egészen törvényszerű az a folyamat, hogy a legmagasabb rétegből fokról-fokra szállnak mind nagyobb társadalmi mélységekbe.

A francia, angol, amerikai társaságokban — mint olvasom több helyen — nem szokásos ez az üdvözlési forma, sem mint kézcsók, sem mint „kezet csókolom”. A francia és angol hölgy, például bemutatkozáskor, csak biccent a fejével, de kezet sem nyújt.

Már most mi erre az én jelentéktelen, szerény véleményem? A boszniai ifjak ligájának a kézcsók elleni érvelését tartom igen gyengének, mert először is a kézcsóktól még nem igen fertőzödünk meg, sem aki adta, sem az, aki kapta. Másodszor pedig éppen azért, mert a nő magát a férfival egyenrangúvá emelte fel, ezért az ambíciójáért és azért, hogy a maga lábán akar és tud megállani az életben, még fokozottabb tiszteletet és megbecsülést érdemel. A magyar lovasgiasság pedig egyenesen megköveteli a nővel szembeni tiszteletét és hódolatot. Csak disztingválni kell tudnunk, hogy kit milyen hódolat és tisztelet illet meg. Mert szép a kézcsók, mint egyszerű és finom jele valami megkülönböztetésnek, amellyel a férfi a nőt ki akarja tüntetni. Szép a kézcsók a szerelemben; még szebb, ha a férj kézcsókkal üdvözlő a feleségét és legszebb, ha egy idős dáma iránt érzett tiszteletünk jele. De az a gépies kézcsók, amelynek hagyománya manapság már odáig terjed, hogy fiatal lányoknak is kezet csókol a meglelt férfi, — ez a semmitmondó formalitás szerintem is elvesztette létjogosultságát. Nem tulzáz, ha azt mondom, hogy a legtöbb urinöben néma és tehetetlen tiltakozás él az ellen, hogy a legközbömbösebb és legellenszenvesebb férfinak is joga, sőt vélt kötelessége legyen megcsókolni kezét, amelyen a nő legjobban szeretné csak annak a férfinak csókját érezni, akit ő erre érdemesnek tart, vagy aki őt ezzel kitünteti.

Nagyon érdekelné, ha ebben a kérdésben meghallhatnám egy-két uriaszszonynak vélekedését. (—any.)

nálunk s 48—49-es harcainkban a vezérek, de az egyszerű közkatonák soraiban számos lengyel küzdött a mi szabadságunk védelmezésében. S amikor a tulerő elnyomott bennünket, sok magyar rejtegetett egy-egy lengyelt, a maga lengyelét a hatalomra kerültek erőszakosságai ellen.

A lengyel nemzet szabadsága a világháború után állott helyre és bár ez az időszak sok csapást hozott ránk, ami szomorú helyzetünkben is a régi jó barát iránt érzett örömmel vettük tudomásul, hogy Lengyelország ismét önálló, független lett s a lengyel nemzet elfoglalta ismét méltó helyét az európai államok sorában. S ez az ujjáéledés azt a reményt is adta számunkra, hogy amiképp Lengyelország újra nagy és szabad lett, a mi felemelkedésünket is meg hozza az idő, amiben nagy segítő társunkra lehet a megerősödött régi barát is.

A lengyel-magyar barátságban, mint ismételt megállapíthatjuk, hosszú évszázadok alatt sem volt semmiféle zavartokozó nézeteltérés. A két nemzet viszonya ma is a legszívélyesebb s éppen ezért kellett örömet mind Magyarországon, mind Lengyelországban kormányzóknak látogatásának híre. Ez a látogatás, amely közös lengyel-magyar ünnep, külsőleg is a legszebben bizonyítja a lengyel és magyar nemzetek egy uton, egymás mellett, egy cél felé való haladását, ami

gátás, amely közös lengyel-magyar ünnep, külsőleg is a legszebben bizonyítja a lengyel és magyar nemzetek egy uton, egymás mellett, egy cél felé való haladását, ami

bizonyára magával fogja hozni azt is, hogy Magyarország is, épp úgy, mint a régi barát, ismét megerősödve foglalhatja el méltó helyét a Duna völgyében.

Gondolatok asszonyokról-leányokról.

Irta és a „Szent Erzsébet Nőegylet”
tendélutánján felolvasta:
Szmolka Mihályné ker. elnök.

„A teremtsé koronája a férfi.” — tartja az önző férfi szólás.
„De a korona gyöngye, ékessége mégis csak a nő”. — Próbálják enyhíteni mások ez öntelt állítást.
„Fehérnép” — mondja a magyar gazda.
„A gyöngédebb nem” — halljuk, olvassuk mindenfelé.
„A Szüzanya leányai” — zengi Mária énekeiben a Kath. Egyház.
Milyen gyönyörű hasonlat, megjelölés, jelző, fenséges égi örökség — sugyan valójában, igazában érdemesek vagyunk-e erre?

Tudunk-e gyöngyök — ékességek, fehérék, gyöngédek s az égi Anya méltó utódai lenni?

A történelemből ismerjük, milyen lealázó volt Krisztus előtt a nő sorsa, amikor csak mint élvezeti cikket tekintették, de azt is oly mértékben, ahogy áruba tudták bocsájtani, hogy életük fölött a rabszolgatartók kénye, kedve rendelkeztek. — Egyes pogány törzseknel, még mai napig is oly állatias elbánásban részesülnek a nők, amiket nekünk, még olvasni is háborzongató.

Pedig nem ártana, ha isteni rendeltetésünkről elmélkedve, néha erre is visszatérnénk, hogy annál mélyebben és elevenebben lerögzítsük lelkünkbe a Krisztus vérével megváltott Istengyermekégyenlőségének kifejezhetetlen kegyelmét és minden szivdcbbanásunkkal és jegyben élve s eszközök használatával alakítsuk magunkban az igazi, eszményi, keresztény női ideált.

Igen: — Mődünk van benne, — gazdagon, pazarul, — minden téren és sikon, — akár mint leány, akár mint hitves, akár mint anya: Csak akarni kell.

Keltősz diszt adományozott Isten a nőknek: a szüzi tisztaságot és az anyai méltóságot. Mindkettőt csak édesanyjában egyesítette. A tisztaság lilioma és az anyaság koronája csak a Szüzanya homlokát övezi egyszerre, — de mi is örökösei vagyunk mindkét méltóságnak.

Már a pogánykorban is olyan lenyűgőző hatalma volt a szüzi tisztaságnak, hogy a római hadvezér leszállt diadalmi hintójáról, ha Veszta szüzzel találkozott.

Mennyivel értékesebb, drágább, szentebb kincs ez az erény a mi leányainknál, mint Isten köbevésett parancsa: szent hitünk legszebb virága; Szüzanya követés; a nőiség éke; minden szépségnek ereje és forrása; a léleknek ragyogó fénye és átvilágítója.

Van-e elbájolóbb, szeretetreméltóbb női jelenség, mint egy szelid, szerény

„A politikai becsület parancsszava.”

Széll József belügyminiszter, városunk országgyűlési képviselője, a törvényhozás képviselőháza elé terjesztett választójogi törvényjavaslatáról szólva, egyebek közt ezeket mondta:

— „Hogy ez a reform, amelynek előterjesztésével a kormány a politikai becsület parancsszavának tesz eleget, kiváló fontosságú, ezt senki sem kívánja tagadásba venni.

— Szándékosan nem használom azt a kifejezést, mintha ez a választójogi reform sorsdöntő lenne az államra nézve, mert véleményem szerint mindössze a korszellem sürgető követelményeinek teszünk eleget akkor, amikor ebben a törvényjavaslatban a szavazás titkosságát inauráljuk.

— A kormány ezzel a javaslattal, olyan választójogot akar megalkotni, amely a népakarat kifejezésre-juttatásával a ma uralkodó felfogásnak megfelelő módon, még pedig titkos szavazás útján olyképpen biztosíthatja az ország valódi többségének akaratnyilvánítását, hogy ez megfeleljen a nemzet közérdekeinek, amelyek a magyar nemzet történelmi hagyományain alapuló alkotmányos felfogás szerint a parlamentáris rendszer egészséges további fejlesztésében lát érvényesítendőket.

Ennél tömörebben, világosabban, érthetőbben alig vázolhatná és jellemezhetné valaki ezt a természetszerűleg sokrétű, de töretlen és egységes gondolatot megtestesítő reformjavaslatot, Széll József messze időknek szóló alkotmányjogi törvényjavaslatát.

Egyenlően terheli meg ez a reform a jogok és kötelezettségek mérlegének mindkét serpenyőjét, nem feledve, hogy a szavazati jogosultság az egyénnek nem személyéből folyó, vagy abból szükségképpen következő joga, hanem a nemzetnek olyan sajátja, amelyet a nemzet az ilyen joggal felruházott polgárai útján önmájára akar gyakoroltatni. A javaslatnak főfőtörékvése tehát az, hogy törvényerőre emelkedése révén a nemzet valódi akarata érvényesüljön. A politikai élet sérthetetlennek hirdetett szabálya szerint a javaslat hangsúlya a titkosságon van. (1865-ben a régi 48-as törvény alapján egyes törvényhatóságokban pácákkal és golyókkal folyt a titkos szavazás és a választás ellen, utólag, éppen az ellenzék

lelkes tekintetű, sugárzó homloku, üde leánya? — kinek alakja körül, szinte fénylik a megkülömböztetett tisztaság láthatatlan nimbusza. Legyenek ezek otthon, vagy munkahelyen, hivatalban, vagy báli teremben — járjanak egyedül, vagy társaságban — az a légkör, amely lényükből kiárad, — szinte vértől-veszi őket körül és fejükön mintha koronát hordanának.

Hisz jól tudjuk, hogy tele van a világ, az ujonnan kitermelt leánytípussal, az úgynevezett elfücskötött sportladykkel, rekorder-hölgyekkel, flapperekkel. De az igazi, az eszményi, az örök leányideált — nem igen találjuk meg ezek között.

Ez a keresett leány, ma is hajszálnyra megegyezik, azzal a réggel, akinek legfőbb értéke és ajánló-levele becsületeselete; komoly, — gyakorlati szorgalma, okos — tanult szelleme és jószágos lelke.

Mert hiába a megromlott korszellem és hamis igazságok hangoztatása, — az egyéni életüket élő, fölszabadult, modern nőkről — léha időöltésre; feleltelen mulatozásokra; tiszteletlen — semmibevevő élcéldések, — pompás partnerek ök a fiuknak — de ha feleség választásra kerül a dolog, legtöbbször csodát mond ez az elmélet és a legcinkosabb férfi is meghajlik, sőt térdre hull a lélek előtt, — amelynek viselése, ma is a legszébb divat és előbb-utóbb elönybe jut a megfélemlítő talmi hódító eszközökkel szemben és még a csábító pénz csillogását is elhomályosítja.

Ilyen leányból válik az a feleség, aki az eltévedt férfit visszavezeti a családtól otthonba, abba az igazibb, tisztább világba, — amit ő ösztönösen mindig keresett, csak a könnyelmű rossztársaságok a testi és szellemi örömeik mámorában, talán egészen tudatlanul.

(Folytatása a jövő számban következik.)

emelt súlyos kifogásokat, mert a legfeljebb visszafelé a titkos választó keletkezésben fordultak elő.) 1874 óta egymásután jöttek a különböző választójogi javaslatok. Jött a Fejérváry-kormány tervezete, a koalíciós kormány idejében az Andrássy-féle plurális választójog tervezése, a koalíció bukása után Tisza István választójogi javaslata, a Vázsonyi- és Werkerle-féle javaslatok, az összeomlás után a rendeletek, majd pedig az 1925. évi XXVI. t. c., előzmény, vagy kísérlet, tehát, amelyből egy és más tanulság meríthető — külföldi példákön kívül is — akadt, elegendő, e mostani, valóban teljes, minden vonatkozást hiánytalanul fellelő törvényjavaslatához és itt mulasztás

Hirek és különfélék INFLUENZA.

Évről-évre megjelenik a télnek amugyis eléggé borús láthatárán ez a kellemetlen valami, évről-évre el is oszlik megint az első tavaszi napsugárral, de amíg itt van, némi szorongás vegyül az életünkbe. Jobb félni, mint megijedni, ez a régi és közkeletű igazság különösen az influenzánál bevált hatású, de mint minden igazság és minden orvosság, ez is csak okosan, adagolva használ. Aki fél, az bizonyára óvatossabb, mint a bátor ember, de viszont egészen bizonyos, hogy az influenza esetében nemcsak óvatosságra van szükség, hanem arra a pár milligrammnyi könnyelműségre is, amellyel az ember napirendre tér felette. Ha egyet prüsszentek és rögtön ágyba fekszem, literszáma iszom a forralt bort és negyedóránként hónom alá dugom a mérőt, valószínűleg hatásosabban bebeszélem magamnak az influenzát, mintha előbb megvárjam a harmadik prüsszentést és a lázhőmérőt csak este veszem elő, amikor ugys lefekszem.

Az influenza az a betegség, amely nemcsak bacillusok útján terjed, hanem attól az ideges félelemtől is, amely a nyomában jár. Orvosoktól hallottam nem egyszer, hogy ez a félelem néha veszedelmesebb, mint maga az influenza, de sohasem hallottam még semmiféle orvostól, hogy a betegség megelőzésére félelmet rendelt volna. Óvatosságot — persze — annál inkább. De óvatosnak lenni és félni, nem ugyanaz. A sikos uttesten is óvatosan megyek át, de nem félek — például — a közeledő autóbustól csak kitérek előle. Az influenza is ilyen közeledő szörnyeteg. Ha vigyázok, hogy el ne gázoljon, bizonyára inkább sikerül elsiklanom előle, mintha rémülettől földbegyökerezett lábbal várom be, hogy rárohadjon... — (—dny.)

A Szent Erzsébet Kat. Nőegylet elnöksége értesítést kapott, hogy február elseji műsoros farsangi estjének fővédnöke dr. Széll Józsefnek férjével dr. Széll József belügyminiszterrel, kerületünk országgyűlési képviselőjével együtt megjelenik a műsoros esten és az azt követő táncmulatságon. Az est rendezőse tisztelettel kéri a közönséget, hogy a magas vendégekre való tekintettel pontosan szíveskedjék a műsoros esten megjelenni és a teremben helyét elfoglalni. A műsor számai alatt a rendezőség a teremajtóit zárva tartja. A műsoros est 8 órakor kezdődik a Kath. Kör disztermében. Mivel az est iránt igen nagy az érdeklődés, a rendezőség kéri azokat, akik még jegyről nem gondoskodtak, szíveskedjenek minél előbb előjegyezteni azokat a Nemzeti Egység Pártjának irodájában. (Telefon 37.)

Doktorrá avatás. Vitéz Puskás Zsigmond sámsónháza körjegyzőt a pécsi Erzsébet Tudományegyetemen az államtudományok doktorává avatták január hó 26-án.

Főigazgatói látogatás a gimnáziumban. Dr. Jámor György tanügyi főtanácsos, tanker. főigazgató f. hó 24—26-ig ellenőrző látogatást tett a helybeli gimnáziumban. A befejező konferenciát f. hó 26-án d.e. tartották meg. — A diákság 27-én főigazgatói szünetet kapott.

Pénzbeszédet alkalmazunk. Ajánlatokat „Részvényszerűség” jellegűre a kiadókba kérünk.

volna Darányi Kálmán miniszterelnöknek arra a kijelentésére nem utalni, hogy a kormány a javaslat tárgyalása során mindenkor arra az álláspontra fog helyezni, amelyet a nemzet egyetemes érdekei szempontjából helyesnek talál.

Széll József belügyminiszternek ez a törvényjavaslata a nemzet igazi akaratát akarja érvényre juttatni és a politikai feszültséget beláthatatlan idők tartamára le akarja vezetni, hogy a nemzetnek több ideje és energiája maradjon a kenyértermelő munkára. Ez azt a célt, emberi tudás, emberi számítás szerint, bizonyosra vehetően, el is fogja érni. Ez a törvényjavaslat a nemzeti jövő egyik főpillére, amely mindig elismeréssel, tisztelettel övezi alkotójának érdemét és emlékeztét. Minket pedig még büszkeséggel és örömmel is eltölt, hogy Széll József a mi képviselőnk, akinek nagy nevével így örökre összeforr a kis Salgótarján neve.

Halálozás. Az ózdi vasgár igazgatója Hoensch Gusztáv okl. vaskohómérnök, emléklapos és több kitüntetéses főhadnagy Budapesten vese-operáció után f. hó 24-én meghalt. Felesége Kovács Ida, dr. Kovács József nyug. bányafőorvosnak leánya. A városunkban is nagy tiszteletnek és szeretetnek örvendő családot nagy részvét nyilvánul meg. A néhai igazgató temetése tegnap, pénteken d. u. volt Budapesten a farkasréti temetőben. Az acélgéből Fabini Henrik gyárigazgató vezetésével küldötséget vett részt a nagy részvét mellett lefolyt temetésen.

Halálozás. Bartha Rezső villanyszerelő 55 éves korában hosszabb betegeskedés után f. hó 20-án Balassagyarmaton meghalt. Temetése 22-én volt itt Salgótarjánban nagy részvét mellett.

A frontharcosok február 12-én megtartandó művész estélyére a következő héten széküldésre kerülnek a meghívók. Ezzel a ténnyel a frontharcosok műsoros estje a nagy nyilvánosság érdeklődésének központjába lép. A sok figyelem, körültekintés, gondos műsorösszeállítás és a lelkes rendezés a siker igazi zálogai és minden bizonnyal várható, hogy a közönség legmagasabb igényei is teljes mértékben kielégülésre fognak találni a frontharcosok nagyszerű estjén.

Tévedés azt hinni, hogy a márkázott áru drágább. Ellenkezőleg: olcsóbb, mert biztosan hat. Az Aspirin-tablettán a „Bayer”-kereszt szavaltól ezért. Enélkül pótszer, utaztat, vagy hamisítvány. A 40 év óta bevált Aspirin csak a „Bayer”-keresztű valódi.

Ma este van a mérnök táncestély, amelyet Salgótarján és környékének színe-java már oly türelmetlenül várt. Mindenki ott lesz, aki az ideai farsangban egy szép esttel és egy nagyszerű élménnyel akar gazdagabb lenni. Viszontlátásra! Mindnyájan ott leszünk, az acélgári Kaszinóban.

Zagyvapálfalván az Evangélikus Nőegylet február 15-én este 8 órai kezdettel műsoros estet rendez, amelyen Koltay Imre fog felolvasást tartani, közreműködnek Kamarás Zoltán, Tuba Erzsébet, Kóbor Béla, Kara Lajos, Kovács Géza és a zagyvapálfalvai Leventezenekar és a salgótarjáni műkedvelő gárda. Beléptidő 1 P, 80 és 60 fillér. Utána tánc reggel 4 óráig. Salgótarjánból 7 órákor villamosjárat.

Asztali tennisz északmagyarországi bajnokságának lebonyolítása ez idén a Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő R.T. Olvasóköreinek kebelében alakult ping-pong szakosztály rendezésében történik és február hó 6-án a Hirschgyári Olvasókör nagytermében, valamint a Vigadó nagytermében reggel 9-től d. u. 6-ig zajlik le. Döntő közelmek kb. 3—6-ig tartanak.

Élelővészlet. F. évi február hónapban a helyőrség alakulatai a következő napokon tartanak világosságtól a sötétség beálltáig lögyakorlatot a harcserű lőtéren Somoskőujfalutól DNY-ra eső területen: 3, 4, 8, 9, 10, 17, 22, 23, 24, 25 és 28-án.

Sakkverseny Salgótarjánban. A Salgótarjáni Sakkör f. évi január hó 31-iki kezdettel rendezi meg a Salgótarjáni Ipartestületben Salgótarján m. város sakkbajnokságát, melyre ezuton is meghívja az érdeklődőket. Nevezni lehet a Sakkör főtitkárnál, Halácsy Józsefnél és Peész Árpádné cukrászdájában. Nevezési díj tagoknak 1 P., nem tagoknak 1'50 P.

MEGÉRKEZTEK
AZ 1938 ÉVI ÚJ
GENERAL MOTORS

OPEL
MODELLEK

új KADETT

2 és 4 ajtós kivitelben

új OLYMPIA

1500 cm³

Felülszelepeelt motor

NEMZETKÖZI GÉPKER. RT.
BUDAPEST, V. Vörösmarty-tér 4.
TELEFON: 181-334.

KÖRZETKÉPVISELŐ:

Tisch és Társa
Salgótarján.

BÁLI NAPTÁR.

- Jan. 29.: Mérnök bál az acélgári tisztikaszinóban. — A Salgótarjáni Üveggyár Szakmunkássága és Olvasóköre estje az Ipartestületben.
Febr. 1.: Szent Erzsébet Nőegylet estje a róm. kath. olvasóköri körben.
Febr. 2.: Róm. Kath. Köri Legényegylet kabaré estje a róm. kath. olvasó körben.
Febr. 5.: Salgótarjáni és salgótarjáni járási Ipartestület bálja az Ipartestületben.
Febr. 6.: Mária Kongregáció műsoros teaestje a róm. kath. olvasóköri körben.
Febr. 12.: Frontharcos est az Ipartestületben. — A Salgótarjáni Acélgári Olvasóegylet táncestélye az egyesületi termeiben.
Febr. 19.: Ferences plébánia egyesületi előadása az Ipartestületben.
Febr. 26.: Acélgári tisztikaszinó táncestélye az acélgári tisztikaszinóban.
Febr. 26.: Izr. Nőegylet estje.

„Földiekkel játszó égi tünemény...”

Január 25-én este 9 óra után Salgótarján közönsége arccal a Kálvária felé fordulva nézte az eget. Azok kedvéért, akik ugyanekkor az égen semmit nem láthattak, leírom, hogy mit lehetett volna látni.

Az ég a Kálvária felett bíborpiros volt. Ez volt az egész, kérem.

Az utcán az emberek csoportokban álldogálva néztek, csodálkoztak s megilletődve tárgyalták a „csoda-fény” okait.

Az első csoport erdőtüz mellett kardoskodott. Ezek közül a jobb szímatuak még az egész szagát is érezték. Én nem éreztem a szagot, tovább mentem.

A második társaság már nem tudott megegyezni. Egyesek harci gázra gyanakodtak, némelyek kardot láttak az égen, mások viszont a világ végét emlegették. Ez a magyarázat sem tetszett, újabbat kerestem.

A harmadik csoport közepén egy nyurga ifjú fölényesen hadonászott. Szérinte a fény nem jelent veszélyt. — Csúpan egy kis tévedésről van szó Hölgyeim és Uraim — magyarázott lelkesen — tévedett a Nap (die Sonne). Egy kis dátumzavar, kérem. Ennyi az egész. Jó öreg Napunk ugyanis úgy tudta, hogy ma fogják előadni az Ipartestületben a VIKI-t azért a nagy eseményre való tekintettel, szakított a tradíciókkal, nem nyugodott le. Mi mosolyogtunk, ő harsogva folytatta:

— További csillagzavarok és egyéb félreértések elkerülése végett ezuton is közlöm a nyilvánossággal, hogy a VIKI előadása február 19-én lesz az Ipartestületben. Viszontlátásra Hölgyeim és Uraim!

Kedélyes asztrológusunk ezzel elment a én elhatároztam, hogy megnézem a VIKI-t.

K-r,

Estélyi, báli és menyasszonyi ruhákat ÍZLÉSESEN Fest és Tisztít

Szilágyi

Salgótarján Fő-u. 21sz.

Mindenki ott lesz február elsőjén este a Kat. Körben a Szent Erzsébet Nőegylet műsoros farsangi estjén, aki szereti a táncot, éneket, a zenét és hangulatosan, szépen és jól akar mulatni.

A Salgótarjáni és Salgótarjáni Járási Ipartestület 1938. évi február hó 5-én, szombaton este fél 9 órai kezdettel székházának összes termeiben az Ipartestület könyvtárának kibővítése javára magyar nótával és táncokkal egybekötött zártkörű farsangi műsoros estet rendez. Helyárak: 1—7 sorig 2 P, 8—14 sorig 150 P, 15—20 sorig 1 P. Jegyek elővételben kaphatók az Ipartestületben esténként 6—8 óráig. Műsor: 1. Doppler: A két huszár, nyitány. Előadja a bánya-zenekar, vezényel Vilezsál Richárd karnagy. 2. Magyar nóták cigányzenekisért. Éneklő Karácsonyi Margit rádió-énekesnő. 3. Andalgó. (Bartók: Este a székelyeknél). Táncolja Halmy Lujza táncművésznő. 4. Klamár Sándor rádióénekes magyar nótákat énekel cigányzenekisért. 5. Szemlélvények a Bánk bán című operából. Előadja a bányazenekar, vezényel Vilezsál Richárd karnagy. 6. Magyar nóták cigányzenekisért. Éneklő Karácsonyi Margit énekesnő. 7. Magyar tánc (Kodály: Tóborzó). Táncolja Halmy Lujza táncművésznő. 8. Klamár Sándor rádió-énekes magyar nótákat énekel cigányzenekisért. Tánchoz a zenét a „Harmónia Band” jazz-nenekar és Botos Gyula cigányzenekara szolgáltatja.

A jó fűző, haskötő és melltartó titka *Grosz Berta fűzőszalonja!* Olcsó árak! Hitelothtonra is. Fő-utca 50 (városháza mellett).

A Nemzetközi Gépkereskedelmi Rt. nagy érdeklődés mellett mutatta be a General Motors új OPEL típusait, az 1500 köbcentis OLYMPIÁT s a két és négy ajtós 1100 köbcentis KADETT kocsikat. Az 1938 évi típusu OLYMPIA méretei általában nagyobbak s ezért a kocsi tágasabb és kényelmesebb. A felülzárlelt 4 henger ürtartalma 15000 köbcenti, a motor fordulatszáma 3400, a teljesítménye 43 tényleges lóerő s ezért a hirtelen felgyorsulás és a nagy végsebesség elérését teszi lehetővé. A már bevált szinchrugózás, a hidraulikus fékek, a két és négy ajtós acéllemez karosszéria az OPEL kocsik leg-sikeresebb jellegzetességei. Az ország különböző részeiben létesített husznál több kitérőn fűszerezett Opel-service szolgálja a vidéki vásárló közönség kényelmét.

Egy jókarban levő zongora eladó Kökény Jánosnál Nagyállomás 14 szám.

Sakkverseny Kisterenyén. A Salgótarjáni Sakkör f. évi január hó 23-án délután Kisterenyén a kisterenyi sakközőkkel csapatversenyt tartott s mint előrelátható volt a Salgótarjáni Sakkör került ki győztesen a versenyből s 15:3 arányban győzött a kisterenyi sakközők ellen. A csapatverseny megkezdése előtt Blánár Sándor igazgató a Sakkör elnöke üdvözölte a kisterenyi sakközőket s lelkes szavakkal buzdította őket, hogy a sakkjáték nem művelésének fokozottabb célja érdekében mielőbb alakítsák meg Kisterenyén is a sakkört s a majd megalakítandó Sakkör minél több alkalommal versenyezzon a salgótarjániakkal. A Kisterenyi sakközők nevében Domokos János bányapénztárnok, a kisterenyi sakközők lelkes vezetője választ Blánár Sándor alelnök üdvözöl szavaival s megköszönte, hogy a salgótarjáni sakközők áldozatkészsége folytán sikerült az első találkozást létrehozni s azon reményének adott kifejezést, hogy a majd megalakítandó sakkör tagjai lelkesedésükkel fogják továbbra is újni a legnemesebb szellemi sportot, a sakkjáték művelését. A csapatverseny befejezése után a salgótarjáni Sakkör főtitkára Halácsy József bemutató szimulánt tartott a kisterenyi sakközők részvételével.

Hat év vágóhídi statisztikája.

Levágásra került:

	Szarvasmarha	Borjú	Sertés	Juh	Ló
1931-ben	783	855	1851	515	77
1932-ben	746	1002	2016	708	48
1933-ban	717	834	1676	353	75
1934-ben	736	864	1891	381	51
1935-ben	744	938	2215	392	79
1937-ben	690	923	2563	435	24

Az adatokból kitűnően csökkent a szarvasmarha, juh és lóhus fogyasztás, viszont emelkedett a borjú és sertés húsfogyasztása.

Új minimális baromfi és tojástartárak. Az Országos Ármegállapító Bizottság január 10-én tartott ülésén az egész országra kiterjedő érvénnyel a következő minimális árakat állapította meg: Élő csirke 110, élő tyúk 95, élő hizott kacska 105, élő hizott liba 100, élő pulyka 100, élő gyöngyös 120 fillér kilogrammonként. A tojás minimális ára kilogrammonként 150 fillér. A Hangya Szövetkezet összes vidéki fiókjai a fent közölt árakat mindenkor és minden mennyiségben megfizetik.

Kétkemencés üzemben lévő süttőde házsal eladó, vagy bérbeadó Rósenberg Tátra-utca 88.

Rendelet a vajárkiegészítésről. A földmívelésügyi miniszter rendeletet adott ki a vajárkiegészítés mértéke és előfeltételei tárgyában. A rendelet szerint az állami ellenőrzőjeggyel ellátott vaj nagybani árát a földmívelésügyi miniszter 1938. január 1-től kezdve a további rendelkezésig kilogrammonként 290 pengőre egészítette ki. Az árkiegészítésben nem részesül az a vállalat, amely olyan feltételek mellett vesz át termelőtől tejet, amelyek a termelőre nézve az 1937. évi feltételeknél kedvezőlenebbek.

A hasznos vadak élelmezése. A földmívelésügyi miniszter az elmúlt évekhez hasonlóan utasította valamennyi törvényhatóság első tisztviselőjét, hogy a nagy havazásokra való tekintettel hívja fel sürgősen a vadászterületek tulajdonosait, illetve bérlelt arra, hogy a hasznos vadaknak élelemmel való ellátásáról megfelelően gondoskodjanak.

Északi fény.

Még az ősi pusztázó életből maradt meg bennünk az az ösztönös szokás, hogy napjában többször is felnézünk az égre. Hiszen onnan kapjuk az áldást és az átkot egyaránt. Január 25-én este az eget kémlelők megdöbbenve dörzsölték meg szemüket és hidegborzongás futott át a hátukon. Mintha valahol messze óriási tűz vörös fényét vetítette volna valami láthatatlan színészi rendező az égre, olyan rejtelmesen derengett a vörösség utólrétegtelen magasságban a felhőtől mentes tiszta égen. A gyengébb szívűek megbor-zadva suttogták a világra szakadó újabb rémségek legbiztosabbnak vélt hirdetőjét. Ez is a régi világból maradt meg az emberben, amikor még nem tudta kifürkészni a természet titkait és azonnal csodává magasztosított minden olyan jelen-séget, amelynek okát nem ismerte. Esküdtek rá valamikor, hogy véres háboru hömpölyög végig az országon, vagy dög-vész vág széles rendet emberben, állat-ban, szárazság, vagy árvíz pusztítja el a határt, ismeretlen szenvedés kínozza meg az embert, ha üstökös tűnik fel az égen és hosszú ríktó csóvjá végigbarázdálja a mások mozdulatlan eget.

Ezek az ősi ösztönök keltek január 25-én este életre azokban, akik egetkémlelő unalmukban meglátták azt a szokatlan fényt, ami különböző helyeken különböző időközökben látható volt, majd pedig ismét eltűnt a végtelenségben. A tudósok szerint északi fényt tévedt ide Európának arra a részére, ahol a mult-ban meglehetősen szokatlan volt az ilyen égi tűnemény. A legrégibb magyar föl-jegyzések szerint 1806-ban látták először, de az is lehetséges, hogy az azelőtti idő-kben, ha látták is, de nem akadt olyan ember, aki megöröklítve átadta volna em-lékét az utókoroknak. (Ebben az évben vette fel az osztrák császári címlet I. Fe-renc német-római szent birodalmi császár és magyar apostoli király.) 1831 január-jában jegyezték fel hazánkban másodiz-ben ezt a különleges égi tűneményt. Ugyanolyan tisztán lehetett látni, mint akár a mostani. (A francia forradalom utórezgése, Magyarországon pedig a re-

formkorszak meglehetősen izgalmas nap-jai esnek erre az időre.) Azután majd-nem száz esztendőig elkerült bennünket az északi fény, helyesebben olyan vélet-len sorozatok adódtak, hogy az ember nem láthatta, aminek valószínűleg a fel-hők voltak az okai. 1926 január 26-án volt utoljára északi fény Középeurópa föl-ött, amit azonban a budapestiek nem lát-hattak, legfeljebb Sopron és Pozsony vi-dékén észleltek. Akkor éjszaka igen fel-hős volt az ég. Amikor a szél cafattá tépte a felhőt, a soproni erdész és bá-nyász főiskola egyik tanára vette észre az égen mereven feszülő fényt, majd pe-dig később Pozsonyból érkezett jelentés arról, hogy ott is látták.

A mostani északi fény vörös fény-ben sugárzott, szinte hintáztott és sárga sugarak lövelltek ki belőle. Este 9 óra körül tűnt fel és még 11 óra után is le-hetett látni, majd pedig elhúzódott nyugat felé. Véletlenül egészen tiszta volt az ég és a felhő nem akadályozta a megfig-yelést. Az északi fény ugyanis a földtől körülbelül 100 kilométernyi magasságban ragyog, a felhő pedig a legritkábban száll 10 kilométernél magasabb rétegben.

Nemcsak minálunk a csonkaország területén, hanem külföldön is szerte Eu-rópában mindenütt látták. Az angolok szerint meteor haladt el a föld közelében. Norvégia déli része valóságos nappali fényárban uszott. Franciaország fölött fehér és vörös volt az ég. A légülmérő szokatlanul alacsonyra zuhant. Legfeljebb volt Olaszország fölött, ahol hara-gos vérvörös színben ragyogott. A csil-lagászok véleménye szerint „fokozott napfolt tevékenység” volt ennek a jelen-ségnek az oka. Az északi fényt ugyanis a naphól a föld légkörébe kerülő villa-monsággal töltött részecsék idézik elő, amelyeket a föld mágneses ereje eltérít erdelti utjukból. A sarkokról tehát így jutott az északi fény Középeurópa fölé. Ezekből is látjuk, hogy egyszerű termé-szeti jelenségről van szó, aminek semmi összefüggése sem lehet az ember földi életével, ami akár háboru, akár egyéb veszedelmes alakban jelentkezhetik.

Hajszálpontos

minden egyes Aspirin-tabletta adagolása. Ugyani-lyen pontos a hatékony alkatrészek összetétele és — a nyersanyagok kémiai tisztasága mellett — ezen alapul biztos hatása és ártalmatlansága is.

ASPIRIN

TABLETTÁK



DE OGYELJUNK MINDIG A BAYER-KERESZTREI DE OGYELJUNK MINDIG A BAYER-KERESZTREI

„A legmulatságosabb francia vigjáték” a „Déli gyümölcs” nagy si-kere a Művészi Színházban. „Évek óta a legmulatságosabb francia vigjáték” — irták a párisi és bécsi lapok Birabeau új darabjának bemutatója után és ezt álla-píthatjuk meg mi is, akik részt vettünk a Művészi Színház „Déli gyümölcs” elő-adásán. De ez a darab nemcsak mulatsá-gos, hanem megkapóan finom és emberi is, a legnemesebb tollu francia író mun-kája. Mulatságos, szellemes, kitűnő tech-nikájú darab! Szól a történet egy fran-cia vidéki gyárosról, egy háromgyerme-kes családapáról. A tiszteletreméltó uri-ember több esztendőt töltött a gyarma-ton egyfolytában. Felesége nem volt haj-landó követni, ő hát egy felete asszony-nal kötött viszonyt. A nő meghalt, a szerelemnek a következményét, egy fiu-gyermekeket, a férfi magával hozza Fran-ciaországba s internátusban nevelteti, anél-kül, hogy feleségének fölfele né a titkot. Egyszer azonban a gyáros trópusi lázban megbetegszik, az asszony valahogyan rá-jön a törvénytelen fiulelésére s. mivel férjét a halálos ágyon nem akarja gyer-meke látásától megfosztani, az agglégény-sőggel elhozatja a kis feketét — a déli gyümölcsöt — az intézetből.

Szenzációs, eredeti és művé-szi színvonalú lesz a Szent Erzsé-bet Nőegylet február elsőjei far-sangi estjének a műsora.

Az apa azonban fölgögygyl s most föl-vetődik a nagy kérdés: mit csináljon a család a fiúval? A törvényes gyerekek megszeretik fekete testvérüket s nem akar-ják elengedni. A nagyok azonban nem merik magukat erre a lépésre elszánni, hanem középutat választanak s bár a kis idegent ott tartják maguk között, az apa-ságot a világ előtt az agglégénysőgór nya-kába varrják. A Művészi Színház ragyogó előadásban mutatta be a darabot. A kö-zönség együtt nevetett s könnyezett a szereplőkkel, tapsolt a gyerekeknek, aki-keket csak Birabeau tud ilyen elevenen színpadra vinni. Góth Sándor, aki ren-dezte is a darabot, a bohém nagybácsi szerepében remekel. Peéry Piri és Simo-nyi Mária nagymama-figuráiról, Toronyi és a kis Puskás nagy jelenetéről sokat fog-nak beszélni. Dobos Anny, Soltész Anny és a talpig francia Boray mellett a kis hat éves Berky Harrynak van nagy si-kere. Aranyos Nagy Alice és Csonka Imre a címszereplő, a kis néger fiú. Két-ségtelenül megállapíthatjuk, hogy a párisi és bécsi nagy siker után Pesten is sokáig lesz népszerű a „Déli gyümölcs”, mellyel a Művészi Színház az „Egy pohár víz”-hez hasonló sikert indít utnak.

Jól telnek az őszi vetések.

A földmívelésügyi minisztérium szom-bati jelentése szerint a nagy hideg be-álltával az ország legtöbb vidékén kie-légítő vastagságu hótakaró fektűt a föld-eken. Sok helyen azonban, különösen a Duna-Tisza köze déli és a Tiszántul keleti részein csak egészen vékony volt a hótakaró s helyenként pedig csak fol-tokban volt hó. Az utóbbi napokban beállott rendkívül gyors enyhülés és esőzések folytán a hótakaró igen sokat vesztett vastagságából és sok helyen tel-jesen el is olvadt. Az őszi vetések a legtöbb helyen jól megbokrosodva és megerősödve mentek a télbe. A hótakaró vastagsága a legtöbb helyen elegendő védelmet nyújtott a nagy hideg ellen. A mélyebb fekvésű vízállassos helyeken for-dul ugyan elő fagykár, azonban ez ma még pontosan nem állapítható meg. Ro-var-és egérkárról jelentések nem érke-ztek. A takarmánykészlet a kitelettetés-hez elegendő lesz. A jószág egészségi állapota — a szórványosan fellépő baromfi és sertésmegbetegedésektől eltekintve — kielégítőnek mondható.

876/1937 vht szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Friedmann Ármán atarjáni ügyvéd ál-tal képviselt Sonnenfeld Dezső Kft. javára hátr. 738 P. tőke és járuléka erejéig a bpesti közp. kir. járásbírószag 1937. évi 120, 791 sz. végzésé-vel elrendelt kielégítési végrehajtás folytán vég-rehajtást szenvedőtől 1937 évi december hó 30-án lefoglalt 2143 P. bécserékű ingóságokra a starjáni kir. járásbírószag 6586/1937 sz. végzésével az ár-verés elrendeltetve, annak az 1908 évi XLII. t.c. 20 §-a alapján az alább megnevezett s a fogla-lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatők javára is az árverés megtartását elrendelem, de csak arra az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és ha ellenük halasztó hatályú igénykere-sel folyamatba nincs, végrehajtást szenved. Üzleté-ben Salgótarjánban, az acélgyári elemelőtárban le-endő megtartására határidőül **1938 évi február hó 10 napjának d. o. fél 12 órája** tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt vászonárak a egyéb ingóságokat a legtöbbet igénynek kézzépfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiki-áltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, az 5610/931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytized ré-sét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján 1938 évi január hó 18.

Török Gyula
kir. íb. végrehajtó.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarországot földmódosításban
Amen.

Ismét új szinigazgatója van Salgótarjánnak. Az 1937/38. évre kiadott szinigazgatói engedélyekről szóló vallás- és közoktatásügyi miniszteri rendelet szerint Salgótarján új szinigazgatója Szalai Károly, akinek kerületéhez Salgótarjánon kívül Bátaszék, Dombóvár, Esztergom, Gyöngyös, Keszthely és Zalaegerszeg tartozik még.

Iskolán kívüli népművelési előadások Salgótarjánban. Somlyó bánya-telep: (Olaszokör) minden vasárnap 6—8-ig. 1937. november 7-től 1938. január 23-ig. Forgács-telep: (Elemi iskola) minden pénteken 6—8-ig. 1937. november 5-től 1938. február 6-ig. Salgóban: (Levente otthon) minden szombaton 6—7-ig. 1937. november 6-tól 1938. február 26-ig. I. körz. áll. el. iskola: Minden vasárnap 6—8-ig. 1938. január 9-től február 6-ig. II. körz. áll. el. leányiskola: Hétfőn 8—9-ig. 1937. november 15-től 1938. március 30-ig. Honvéd lakatya: Analfabéta tanfolyam. 80 órával katonák részére. Forgács-telep: Minden vasárnap d. e. 9—10-ig. 1937. november 14-től 1938. március 15-ig. Somlyóban: Minden vasárnap d. e. 9—10-ig. 1937. november 14-től 1938. március 15-ig. Acélgyári levente otthon: Minden vasárnap d. e. 11—11-ig. 1937. november 7-től 1938. február 20-ig. Bányai elemi iskola: Minden vasárnap d. e. 9—10-ig. 1937. november 7-től 1938. március 15-ig. Úveggyári olvasókör: Vasárnap d. u. 8—10-ig. 1937. november 7-től 1938. március 27-ig. Szabástanfolyam: 1938. január 1-től május 20-ig, hétfőn, szerdán, pénteken d. u. 6—8-ig. Hirschgyári olvasókör: Vasárnap d. e. 9—10-ig. 1937. november 7-től 1938. február 27-ig. Varótanfolyam: kedden, csütörtökön, pénteken. 1938. január 1-től május 15-ig. Műv. alistszi kör: Minden szombaton d. u. 8—10-ig. 1937. december 14-től 1938. március 26-ig. Ezen előadásokra a város polgárságának figyelmét külön is felhívjuk.

Bányamozgók hírei. A baglyas-aljai és palfalvai bányamozgók január 30-án vasárnap, Török Rezső kiváló vigjátéka nyomán készült nagyszerű magyar filmet, a „MAMI”-t fogják bemutatni három-három előadás keretében. A film főszereplői: Fedák Sári, Törzs Jenő, Patáki Jenő, Vaszari Piri, Vágó Mária, stb. A műsort „Ceiloni dzsungel” c. kulturális, „Tulipán és facipő” c. színes rajzfilm, valamint Magyar és Fox világhíradók egészítik ki. Az előadások pontosan a szokott időben kezdődnek.

Az Állami gépjárművezetőképző (sofför) tanfolyam a m. kir. Technológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Budapest, VIII., József-körút 6.) február 7-én este fél 7 órakor nyílik meg. Beírás és a felvételhez szükséges űrlapok kiadása naponta d. e. 10—12 óra között az igazgatósági irodában.

Halálos baleset a kőszénbányában. Lenkó János 40 éves műhely-gergei kőszénbányászt folyó hó 19-én 11 órakor az ipolytanóci kőszénbányában egy hat méter mélységű levált kötőm agyonnyomta. A baleset vagy a homokos réteg, vagy a nedvesség következtében, véletlenségből történt. A holttest eltemetését engedélyezték.

A mezőgazdasági munkások munkabére. A földművelésügyi miniszter érdekes rendeletet küldött a törvényhatóságok vezetőihez. A rendeletben intézkedik a mezőgazdasági munkások munkabérének jogszabályon alapuló kiadásának megakadályozásáról. Az érvényben levő törvényes rendelkezések szerint a mezőgazdaságban alkalmazott munkások bérére akár készpénzben, akár természetben nem lehet kevesebb, mint a földművelésügyi miniszter által megállapított legkisebb napszámber.

Újabb rendelkezések a szája- és körömfájás behurcolása ellen. A földművelésügyi miniszter rendeletet adott ki, amely szerint Vas, Zala, Somogy, Baranya és Bács-Bodrog vármegyéknek, valamint Csanád, Arad és Torontál egyesített vármegyéknek a magyar jogszabály országhatártól számított 15 kilométer távolságon belül eső községeiből és városaikból megfigyelési kerületet kell alkotni. A megfigyelési területből hasított kormű állatot kivinni tilos. Nem vonatkozik a tilalom külföldre, valamint a székesfevárosi marhaköztárgyóhídra, a ferencvárosi zárt sertésvásárra és a budapesti sertésköztárgyóhídra szállítandó állatokra, ahová azonban kizárólag vasuton szabad szállítani.

Kéthetes borképzési tanfolyam. A földművelésügyi minisztérium engedélyével február 7-én az állami szőlészeti és borsászati szakiskolában kéthetes borképzési tanfolyam kezdődik. E tanfolyamon résztvehetnek a vendéglősök, kocsmárosok, hozzátartozók és alkalmazottak, valamint egyéb érdeklődők is. Jelenkezni lehet a Magyar Szállodások, Vendéglősök és Kocsmárosok Országos Szövetségénél, Budapest, VI. Csengery-utca 51. sz. Telefon: 118 390.

**Ebben az évben 10.000 magyar mezőgazdasági munkás mo-
hat Németországba.** A német birodalmi munkaközvetítő hivatal elnökének nyilatkozata szerint a mezőgazdasági munkások hiánya Németországban olyan nagy, hogy ebben az évben legalább kétszáz-ezer külföldi mezőgazdasági munkást kell hoztatni a szükséges mezőgazdasági munkálatok biztosítása céljából. Tavaly mindössze 58.000 külföldi mezőgazdasági munkás dolgozott Németországban. Elsősorban olasz munkások behozatalára számít Németország. Magyarországból legalább 10.000 mezőgazdasági munkást várnak a körülbelül ugyanannyit szerződöttnék Lengyelországból, Szerbiából, Ausztriából és más országokból is. A külföldi mezőgazdasági munkások toborzásánál semmi más szempontot nem vesznek figyelembe, csak azt, hogy az illető munkások értsék a dolgukat.

Műbutort speciális gépi-felszereléssel hullámszemesen állítottak elő. Rendeljen nálam, rendelém megelégedése Önnek is jó garancia. Szabó János műbutorasztalos. Salgótarján, Fürdő-utca.

Bővíteni kell a mezőgazdasági kiállítás kereteit. Közöltük már, hogy az idei mezőgazdasági kiállítás tenyész-állat csoportjába a határidőig igen nagy számú bejelentés érkezett. Feldolgozásuk még folyamatban van, a számszerű adatokat legközelebb ismerteljük. A tenyész-állatkiállítás mellett szerepelni fognak a kiállításon a különböző mezőgazdasági érdekű testületek és intézmények is oktató jellegű kiállításukkal, továbbá a mezőgazdaság különböző üzemei és a kapcsolatos termelési ágak, valamint az értékesítés szervei, bemutatva működésük módszereit és eredményeit. Ezekben a csoportokban csak február 15-én jár le a jelentkezési határidő, de már eddig is olyan nagy a résztvevni szándékozók érdeklődése, hogy előreláthatóan a legtöbb csoportban bővíteni kell majd a kereteket. Igen sok olyan intézmény és cég jelentkezett, amely eddig még nem szerepelt a mezőgazdasági kiállításon. Az idei kiállítás külső csín tekintetében is nagy haladást fog hozni, igen sok kiállító intézmény új, tetszetős, megkapó kiviteli pavillont épít, ami eönyösen fogja emelni külsőségeiben is a kiállítás színvonalát. Számos ötletes kezdeményezés fog változatosságot hozni a kiállítás megszokott kereteibe, amit a látogatók remélhetően szívesen fognak fogadni. Sikertől a termény- és nemesített vetőmag-kiállítás részére olyan állandó jellegű el-

helyezést biztosítani, amely lehetővé teszi, hogy szántóföldi növénytermesztésünk ezután minden évben megfelelő keretek között szerepeljen a mezőgazdasági kiállításon. Ismét szerepelni fognak nagy hírű kísérletiügyi intézményeink, bemutatva a rostos-, olajos-, fűszer- és gyógynövények termesztésére és hasznosítására vonatkozó tudnivalókat. A földművelésügyi minisztérium gazdasági szakoktatási intézményei ez évben is résztvesznek a kiállításon, hogy egymásközt nemcsak versenye, hanem minél hatékonyabban mutassák be szemléltetve oktató anyagukat. Ugyancsak szerepelni fog az Országos Mezőgazdasági Kamara, valamint a Külkereskedelmi Hivatal külön-külön pavilonban nagyérdemű kiállításával. Feltűnést fog kelteni az idén is a zöldmező-kiállítás. Ezek az oktató jellegű csoportokon kívül gazdag anyagot állítanak ki a baromfi, halászati, méhészeti, erdészeti, facsemete, borsászati és szőlészeti, háziipari és iparművészeti, dohány-, mezőgazdasági, ipari és élelmiszeripari, valamint a mezőgazdasági gép- és eszköz-kiállítási csoportokban. A vadászati kiállítás keretében a berlini nemzetközi kiállításon számos magas díjazást nyert legjobb magyar trofeákat állítják ki vadászaink, amelyek bizonyítják nagy érdeklődést és elismerést fognak kelteni.

A kisterenyei körzeti Ipartestület felszámoló biztostól.
304/1938. szám.

Hirdetmény.

A nagyméltóságú m. kir. Iparügyi Minisztérium 34.868/III.—1937. sz. rendeletével a Kisterenyi Körzeti Ipartestületnek feloszlását és felszámolását rendelte el.

A feloszlást a kisterenyi körzeti ipartestület közgyűlése 1938. január 23-án egyhangú határozattal elhatározta.

A felszámolás folytán felhívom mindazokat, akiknek a kisterenyi Körzeti Ipartestülettől bármilyen követelésük van, hogy ezen követelésüket a jogcím és pontos összeg megjelölésével Hozzá-
1938. február 20-ig annál is inkább be-
jelentsek be, mert később érkező be-
jelentéseket nem fogok figyelembe venni.

Kisterenye, 1938. január 25-én.
Kiss Endre
községi főjegyző,
kirendelt felszámoló biztos.

Salgótarján megyei város polgármesterétől.
1456/1938. Néhai Löwinger Rezső
alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.

Néhai Löwinger Rezső közszégi or-
vos 1200 P-s alapítványának 1937. évi
kamataira pályázatot hirdet.

Az alapítvány kamataira minden
salgótarjáni szegény pályázhat. A kérel-
mek először vagy írásban, a város háza
szociális ügyosztályán terjesztendő elő.
Pályázati határidő február 10.
Salgótarján, 1938. január 20.

Dr. Förster Kálmán
polgármester.

A Magyarság érdekes ujtása a hírlapelőfizetés terén. A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi-
zetője az előfizetési díjnak megfelelő klir-
ing-szelvényt kap az előfizetési díj be-
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a
kliring-akcióban résztvevő cégek bizo-
nyos százalék arányában készpénz helyett
fogadják el. Ha tehát a Magyarság
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a klir-
ing-akcióban résztvesz és a szelvényt
felhasználja vásárlásánál, akkor a teljes
előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői-
nek előnyös a kliring-akció, hanem az
abban résztvevő cégeknek is, mert a klir-
ing-akcióban való részvételükkel meg-
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep-
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő-
nyére szolgál és azért örömmel közöljük,
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb-
bi cégek ezen akcióhoz.

Börkereskedő
Friedmann Dávid (2 százalék.)
Bátórárház
Friedmann batorárház, csak 30 napon be-
járó fizetésnél (2 százalék.)
Drogéria és könyvtárolati eszközök

Bottos drogéria és fényképezési szaküzlet, Fő-
utca 27. (5 százalék.)
Fényképész
Kindl Gyula, Fő-utca 45. (5 százalék.)
Hentes és húszáros
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli
vásárlásnál (2 százalék.)
Könyv- és papírkereskedés
Végh Kálmán, könyv- és papírkereskedés,
könyvnyomda és könyvtárolati, tankönyvek
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék.)
Női kalap, fűző szalon
Weissberger Rózi, Fő-utca 43. (5 százalék.)
Órák és órászerszám, szemüveg
és fényképezési cikkek
Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék.)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár,
sportcikkek és villanyfelvezetési vállalat
Szentó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz-
fizetésnél (2 százalék.)
Szobafestő és mázó
Zagyvai Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék.)
Szűcs-mester
Weinhardt István (3 százalék.)
Újság
„A Munka” című lap, hirdetéseknek (10 százalék.)
Uri, női divat és cipőárház
Spielberger József és Fia (2 százalék.)
Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik-
kek után (3 százalék.)
Vendéglő és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz-
fizetésnél (5 százalék.)

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

Január 29-én szombaton este 7 és 9,
30-án vasárnap d. u. 1, 3, 5, 7, 9,
31-én hétfőn este 7 és 9,
február 1-én kedden este 7 és 9 órakor

CSALÁDI PÓTLÉK

Zenés magyar vígjáték.

Február 2-án szerdán d. u. 3, 5, 7 és 9,
3-án csütörtökön este 7 és 9-kor

Benjámino Gigli, a világ legkitűnőbb
tenoristájának egyetlen filmje:

Sorrentói kaland

A női főszerepben: Nagy Kató.

A méhetető cukor elosztása.
Az Országos Magyar Méhészeti Egyesü-
let igazgatóválasztmánya a Schwartz és
Társával kötött vezérképviseleti szerző-
dést felbontotta, hogy az állami támoga-
tásként engedélyezett méhetető cukrot
ezután házikezelesben osztassa ki tagjai-
nak. Az ily módon is megtakarított ösz-
szegből többet fordíthatnak a magyar mé-
hészek kulturális támogatására.

A salgótarjáni kir. járásbírósg mint telekkönyvi
hatóságától.

6837/1937 tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.

A Hatvani Népbank r. t. végrehajtónak
Dlehány József és neje azü. Seiben Rozália vég-
rehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási
ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó ké-
relme következtében az 1881: LX t.c. 144, 146 és
147 §§. valamint az 5610/1931 M. E. és a 35.000/
1931 I. M. számú rendeletek értelmében elrendeli
a végrehajtási árverést 120 P. tőkekövetelés, en-
nek 1930 évi augusztus hó 8 napjától járó 5%,
kamata, 1/10, százalék váltódíj, 110 P. 10 fillér
eddig megállapított per és végrehajtási és az árve-
rési kérvényért ezúttal megállapított 65 P. 80 fillér
költség, valamint a csatlakozottaknak kimon-
dott: Balya József 11 P. 20 fill. + 12 P. 70 fill.
Salgótarjáni Takarékpénztár 800 P. Pászti Ke-
resztény Takarékpénztár és Hitelbiztosíték: 300 P. +
4 P. 70 fill. + 56 P. 20 fill. + 4 P. 60 fill. Se-
bestyén Géza 42 P. 98 fill. + 12 P. 10 fill. Sal-
gótarjáni Népbank r. t. 200 P. tőkekövetelés és
járuléki behajtása végett,

a salgótarjáni kir. járásbírósg területén lévő
Nagybárcányi községben fekvő a a nagybárcányi
231 számú telekkönyvben A I 1—5 sor és 274 c.
367/c, 368/c, 304/c és 490 hszám alatt foglalt
B:1 sorszám szerint Dlehány József végrehajtást
szenvedett nevén álló „szántó és rét” ingatlanra:
571 P. kiállítási árban;

mely ingatlan a Hatvani Népbank r. t. alap-
végrehajtó érdekében 1190 P. vételárnál alaco-
nyabb áron alul,

Balya József csatlakoztatott végrehajtó érde-
kében 3830 P. vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Salgótarjáni Takarékpénztár csatlakoztatott
végrehajtó érdekében 4095 vételárnál alaco-
nyabb áron alul,

a Pászti Keresztény Takarékpénztár és Hitelbiztosíték-
kezelő csatlakoztatott végrehajtó érdekében
5095 P. vételárnál alacsonyabb áron alul,

Sebestyén Géza csatlakoztatott végrehajtó ér-
dekében 5461 P. vételárnál alacsonyabb áron
alul el nem adható;

továbbá az u. o. 165 számú telekkönyvben A
I 3—8 sor és 262, 532, 375, 345, 295 és 491
hszám alatt foglalt „szántó és rét” ingatlanból a
B:6 és 16 sorszámok szerint Sebestyén Róza
f. Dlehány Józsefné végrehajtást szenvedett ne-
vén álló illetőségeire: 897 P. kiállítási árban,
mely ingatlan illetőség: a

Hatvani Népbank r. t. alapvégrehajtó érdeké-
ben a kiállítási ár kétharmadánál alacsonyabb,
áron alul,

a Salgótarjáni Népbank r. t. csatlakoztatott
végrehajtó érdekében 2790 P. vételárnál ala-
csonyabb áron alul el nem adható.

az u. o. 42 számú telekkönyvben A+I sor,
227 hszám alatt foglalt „szőlő” ingatlanból a
B:13 és 20 sorszám szerint Seiben Róza f. Dle-
hány Józsefné végrehajtást szenvedett nevén álló
juttalékára 10 P. kiállítási árban.

mely ingatlan illetőség a Hatvani Népbank r. t.
alapvégrehajtó érdekében 150 P. vételárnál ala-
csonyabb áron alul, a

Pászti Keresztény Takarékpénztár és Hitelbiztosíték-
kezelő csatlakoztatott végrehajtó érdekében 3030
P. vételárnál alacsonyabb áron alul el nem
adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Nagy-
bárcányi község határáról megtartására 1938. febr.
21 napjának d. e. 10 óráját tűzi ki.

Az árverésről szándékozók kötelesek bá-
natpénzt a kiállítási ár 10 százalékát készpénz-
ben, vagy az 1881: LX t.c. 42 §-ában meghatá-
rozott árfolyammal számított, óvadékként érté-
kpapírosban a kiküldöttnek letenni vagy a bánat-
pénznek előlegesen bírói letétbe helyezéséről ki-
állított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni
és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX t.c.
147, 150, 170 §§. 1908: XLII. t.c. 21 §.)

Az, aki az ingatlanért a kiállítási árnál
magasabb ígértet tett, ha többet ígért, senki
sem akar, köteles nyomban a kiállítási ár szá-
zalékát azonnal megállapított bánatpénzt az általa
ígért ár ugyanannyi százalékháig kiegészíteni.

Salgótarján 1937 évi szeptember hó 27-én.

Garda a. k.

fb. elnök.

A kiadomány bitéltől
Kuchna
írattat.